Ad 4. D. Ex parte eusebianorum vel Arii fautorum, C. ex parte catholicorum N. In ea siquidem synodo Ario favebant Eusebius Nicomediensis, Theognis Nicææ, Maris Chalcedonis, Theonas Marmaricæ et Secundinus Ptolemaidis episcopi, viri subdoli, eloquentes, acuti, qui subtilitatibus suis turbare simplices ac minus eruditos poterant; subdit tamen Eusebius, *De vita Constantini*, lib. III cap. XIV: *Unius fidei consonantiam apud omnes obtinuisse.*

Ad 5. Neg. Pessimam enim ac falsam ejusmodi Jurien consequentiam prorsus evertit S. Athanasius, dum in opere de Synodi Nicænae decretis, pag. 235, sic arianos alloquebatur: *En igitur nos quidem demonstravimus istiusmodi sententiam (de Filii cum Patre consubstantialitate) a Patribus ad Patres quasi per manus esse traditam. Vos autem, o novi Judaei et Caiphae discipuli, quos demum assertionum vestrarum Patres ostendere valetis? Ne unum quidem ex prudentibus et cordatis nominare potestis; cuncti vos avertuntur, praeter unum diabolum, qui solus hujus definitionis vobis auctor fuit (3).*

IV. Inst. 1. Si ita est, qui igitur est factum, ut ariana doctrina totum fere orbem pervaserit? Cur 2. in baptismi administratione nulla fiebat expressa divinitatis Filii et Spiritus Sancti mentio, ut patet ex

(1) *Verbum sanctum ac incomprehensibile.*

(2) Hunc auctorem plures eruditi ipso Justino anteriorem aetate censent.

(3) Num. 27, edit. Maur.

compendiosa fidei professione, quam baptizandus emittere debebat: *Credo in Deum Patrem, Filium et Spiritum Sanctum?* Cur 3. denique ejusdem harum personarum divinitatis nulla mentio occurrat in symboli expositionibus apud Irenaeum et Tertullianum?

Resp. ad 1. Neg. factum, quod falso supponitur; 1. Ariani enim proprie dicti semper pauci fuerunt; 2. ut se tegerent, formulas suas catholicae fidei conformes, saltem in cortice litterae, ediderunt; 3. populi alieni semper ab hac impietate fuerunt; 4. fraudibus interdum, ut mos est haereticorum hominum, venenum ac subdole propinare, interdum vi et aperta violentia illud ingerere ariani moliti sunt; 5. fides nicæna, magno plausu ab omnibus catholicis ecclesiis excepta, triumphum cecinit.

Ad 2. Neg. pariter, quod nimia confidentia Episcopius obrudit. Superius ex Celso rationem ostendimus, qua catechumeni instruerentur. Confirmatur responsio ex fidei professione emissa ab Equocho reginae Candacis, antequam ad baptismum admitteretur, dicente: *Credo Filium Dei esse Jesum Christum.* Vix in tantulo verborum circuitu, quem nobis objicit Episcopius, clarius Filii et Spiritus Sancti divinitas exprimi potuit, accedente praesertim hujus formulae expositione.

Ad 3. Nullam reperiri, ut ait Episcopius, apud Tertullianum et Irenaeum divinitatis Christi mentionem, tam aperte falsum est, ut plane nesciam, inquit Bullus, quo judicio, qua fide quae conscientia illud tam fidenter affirmare potuerit. Sed ita est; nisi haeretici et increduli mentiantur, nihil proficiunt. Plura exempla dedimus.

II. Obj. Saltem Nicæna synodus vocem consecravit obscuram et ambiguum. 1. Vox enim ὁμοούσιος sponte sua non ad unitatem numericam, sed specificam refertur. Aristoteles vocat stellas ὁμοούσιος; homines ὁμοούσιος sunt, quia ad eandem speciem pertinentes substantiae. Quare 2. merito hanc vocem proscripterat, longe ante Nicænam concellium, synodus Antiochena, contra Paulum Samosatenum anno 269 vel 270 congregata. Dicendum propterea 3. patres Nicænos fuisse tritheismi lahe infectos, ut patres alii non pauci per ea tempora. Ergo (4).

(1) Ita Clericus in *Epist. crit.* m. pag. 91. Qui exinde infert patres Nicænos fuisse tritheistas: *Credabant enim*, inquit (in notis ad illud Joannis: *Et hi tres unum sunt*), substantiae unitatem, non numeri singularitatem, ut loquitur Tertullianus, hoc est, unicam esse specie substantiam Patris et Filii et Spiritus Sancti, sed numero triplicem; et vades tam iniqui iudicii dat Petavium, Curcellæum, Codworthum, etc. Eadem repetit pluribus in locis, praesertim tom. III, *Biblioth.* p. 507; tom. X, pag. 29, 50, 454, etc. Quem imitatus Gibbon in *Hist. casus Imperii Rom.*, loquens de voce *homousion*, spectat eam tanquam vocabulum mysteriosum, quod unusquisque ad suam exprimendam opinionem poterat contorquere; et ideo, inquit, illud admisit major pars episcoporum qui concilio Nicæno interfuerunt, quorum nonnulli Trinitatem nominalem tantum admittere visi sunt, alii vero, inter quos doctissimus Gregorius Nazianzenus, et intrepidus Athanasius tritheismo favebant, etc. Vid. cap. 21, pag. 22, tom. III, edit.

Resp. ad 1. Neg. in sensu, quo a Nicæna synodo usurpata fuit. Nam adeo explorata res erat, per vocem *consubstantialium* patres Nicænos intellexisse unitatem numericam, ut nullum lapidem non moverint ariani eorumque fautores, ut illos ab hac voce consecranda dimoverent; sed frustra, quia patresprehenderunt aptissimam hanc vocem esse ad omnes versutias et fraudes eusebianorum praevendendas. Post Nicænam synodum nihil intentatum illi haeretici reliquerunt ad eam formulam supprimendam aliamque ipsis minus incommodam substituendam, ut patet ex tot formulis ab ipsis editis, atque ex ipso concilio

London. 1825. At 1. inique prorsus Clericus et Curcellæus Petavium inter patrocinatores suos recensent, quo, (ut loquitur Maran. lib. IV, cap. 29, n. 1), nemo melius unitatem essentiae numericam ex graecis latinisque patribus demonstravit. Sane Petavium, *De Trin.*, lib. IV, cap. 13, unicam esse numericam essentiam in tribus personis ex doctrina patrum quinque argumentis invictè demonstravit. Haec apud Petavium Clericus legere debuit, praesertim cum ipse sub eminentio nomine Thomae Alethini notulas apposuerit Petaviano operi editionis Antverpiensis, quae revera Amstelodami excusa est anno 1700, et ad loc. cit. not. 26, juxta praeconeptam suam sententiam scripserit: *Ut hodierno more responderemus, unam rationem unitatis diceremus singularitatem unius numero essentiae; qua posita, ceterae memoratae dignae non sunt. Sed aliter olim philosophabantur.* Sed maluit Curcellæum sequi, qui in *Appendice ad suam dissertationem* accisum et detruncatum Petavii locum descripsit. Curcellæum et Clericum imitatus est *Faydit* in *Apol. system. SS. P.P.* pag. 89. Num melius quidquam expectes ab his, quos neque fides neque conscientia urget? 2. Quod attinet ad tritheismum patrum juxta Gibbonium aliosque ejusdem farinae homines, qui accusant potissimum de hoc errore s. Athanasium, ceteris praetermissis, satis nobis sit iis opponere alium heroem, cujus auctoritatem ipsi recusare non possunt. Wegscheider enim § 89, in not. a, sic fidenter scribit: *Vocabulum ὁμοούσιος a Patribus Nicænis non eodem, quo postea ad normam doctrinae orthodoxae definitum est, sensu, hoc est, de identitate naturae et substantiae dictum fuisse, negari nequit (Miraminor intrepidus iudicis definitivam sententiam): Patres Nicæni hac voce potius substantiam divinae omnino ὁμογενῆ et unitatem quamdam specificam, arctissimam quidem et perfectissimam, ejusmodi in nullis aliis ejusdem speciei naturis deprehenditur, significasse videntur, ita ut Patri et Filio singulas virtutes divinas, velut aeternitatem, immutabilitatem, eodem sensu attribuerent, hoc tantum inter Patrem Filiumque discrimen statuentes, ut ille ἀγέννητος sit, hic ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ πατρὸς ab aeterno genitus. Athanasius autem postea huic vocabulo, a Synodo Nicæna non accuratius definito, suam ipsius de Filio, τῷ λόγῳ, scilicet sapientia Dei ab aeterno subsistente, sententiam substruxit, qua et ipse unitatem Patris et Filii numericam, ἑνότητα καὶ ταυτότητα τῆς οὐσίας τριάδα ἐν μονάδι unitatem et identitatem naturae, Trinitatem in unitate, non ternionem quemdam, sed trinitatem, ab Augustino demum strictius finita indicabat... Qua trinitate accepta, ὁμοούσιος (consusubstantialitatis) notio ad doctrinam orthodoxam accommodatæ sic constituitur, ut tres esse personas ἀσθενῶν in una eademque essentia divina solo caractere hypostatico a se invicem distinguendas.* Juxta Clericum, Curcellæum, Gibbon, etc. Athanasius fuit coriphæus tritheistarum; juxta Wegscheider, Fuchs, Müncher, seu rationalistas idem Athanasius fuit auctor unitatis numericæ! Sed cfr. ipse Athanasius in libro *De decret. Nic. Syn.* n. 19. et 20, et apparebit quanta sit impiorum omnium impudentia.